УТВЕРЖДЕНА

Решением Воткинской городской Думы
от 17.02.2010 № 559
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА

МУП «Воткинские городские электрические сети»
на 2011 год

СОДЕРЖАНИЕ

	1.
	Паспорт инвестиционной Программы.

	2.
	Общие положения.

	3.
	Основные проблемы и обоснование необходимости их решения.

	4.
	Основные цели и задачи Программы.

	5.
	Ресурсное обеспечение Программы.

	6.
	Перечень мероприятий инвестиционной Программы.

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы:
	Инвестиционная программа

МУП «Воткинские городские электрические сети» на 2011 год.

	Заказчик Программы:
	Администрация города Воткинска.

	Разработчик Программы:
	МУП «ВГЭС»,
Администрация города Воткинска.

	Цель Программы:
	Повышение надежности функционирования системы электроснабжения г. Воткинска, совершенствование систем коммерческого и технического учета электроэнергии

	Задачи Программы:
	Реконструкция, модернизация и  строительство новых систем электроснабжения,

снижение затрат на услуги по передаче электрической энергии;
монтаж и наладка автоматизированной системы коммерческого учета электроэнергии

	Сроки реализации Программы:
	Мероприятия Инвестиционной Программы планируется осуществить в 2011 г.

	Объем и источники финансирования Программы:
	Плановая сумма инвестиций в 2011 г.-   31 758,076 тыс.руб.

Источник финансирования:

амортизационные отчисления и прибыль, учтенные в составе тарифа на услуги по передаче электрической энергии.

	Ожидаемые конечные результаты:
	Повышение надежности функционирования системы электроснабжения г. Воткинска

	Контроль за исполнением реализации Программы:
	Текущий контроль осуществляется Администрацией города Воткинска, информация по результатам исполнения Программы за 2011 год предоставляется в Воткинскую городскую Думу, контроль выполнения инвестиционной программы осуществляется РЭК УР в соответствии с Положением, утвержденным постановлением РЭК УР № 11/44 от 08.10.2009 г. “Об утверждении положения о техническом надзоре за реализацией организациями, осуществляющими регулируемые виды деятельности на территории Удмуртской Республики, производственных, инвестиционных программ и программ  по развитию, реконструкции, модернизации, техническому перевооружению объектов основных средств и (или) систем коммунальной инфраструктуры”.

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1 Инвестиционная программа разработана на основании Федерального закона от 30.12.2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»; Постановления РЭК Удмуртской Республики от 30.01.2009 г. № 1/2 «О Порядке установления Региональной энергетической комиссией Удмуртской Республики тарифов (цен) на регулируемые государством виды продукции (товары, услуги) на территории Удмуртской Республики»; основных направлений развития и модернизации электрических сетей г. Воткинска.
1.2 Программа разработана для обеспечения надежного электроснабжения потребителей г. Воткинска.

1.3 Реализация инвестиционной Программы предусматривает возмещение затрат на строительство, техническое перевооружение, реконструкцию и модернизацию электросетевого имущества города Воткинска путем включения инвестиционной составляющей в состав тарифа на услуги по передаче электрической энергии.
3. ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
НЕОБХОДИМОСТИ ИХ РЕШЕНИЯ
3.1. Основными проблемами на предприятии  являются:

- относительно высокий процент износа движимого и недвижимого имущества;

- наличие оборудования и сетей, выработавших свой ресурс, что влечет за собой увеличение числа технологических отказов;

- отсутствие резервных мощностей в условиях роста энергопотребления промышленными предприятиями и населением и подключения вновь вводимых энергообъектов;

- отсутствие автоматизированной системы контроля и учета электрической энергии (АСКУЭ).

3.2. Недостаточность финансовых средств ограничивает возможности предприятия по своевременной замене морально и физически устаревшего оборудования, реконструкции и модернизации электросетевого имущества, строительства сетей электроснабжения для вновь строящегося жилья, автоматизации контроля и учета за расходованием энергоресурсов.

3.3. Утверждение инвестиционной Программы позволит установить уровень тарифов на услуги по передаче электрической энергии, позволяющих предприятию повысить надежность функционирования системы электроснабжения г. Воткинска за счет поэтапной замены морально и физически устаревшего электросетевого оборудования.

4.  ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
4.1. Основной целью данной Программы является повышение надежности функционирования системы электроснабжения г. Воткинска, снижение потерь электрической энергии.
4.2. Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
- реконструкция и модернизация существующих систем электроснабжения,
- строительство новых сетей электроснабжения, в том числе для вновь строящегося жилья,
- снижение затрат на услуги по передаче электрической энергии,
- сокращение потерь электрической энергии,

- расчет уровня тарифа, включая инвестиционную надбавку к тарифу, на услуги по передаче электрической энергии, обеспечивающей полную окупаемость затрат по обслуживанию, строительству и реконструкции электросетевого имущества.
5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
5.1. Ресурсное обеспечение данной Программы будет происходить за счет средств, поступающих от осуществления основной деятельности.
5.2. Источником финансовых ресурсов для реализации инвестиционной Программы являются  амортизационные отчисления, учтенные в составе тарифа на услуги по передаче электрической энергии.
5.3. Сумма инвестиций на 2011 год составляет 31 758,076 тыс. руб., в том числе за счет амортизационных отчислений-  17 477,493 тыс.руб., за счет прибыли-   14 280,583 тыс.руб.

	6.
	ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование работ
	Количественные характеристики объекта
	Наличие проектно-сметной документации
	Срок выполнения
	Сметная стоимость, руб.  (без НДС)
	Источник финансиро-вания

	Ед. изм.
	Кол-во

	1
	Строительство административно-бытового здания
	шт
	1

	в течение года
	4 000 000
	Амортизация

	2
	Установка комплектной трансформаторной подстанций вновь КТПН-250/6 ул. Горького-Азина с трансформатором ТМГСУ-160, монтаж ВЛ-6 кВ 0,12 км.
	шт
	1
	смета № 4100, 4103
	в течение года
	542 873
	Амортизация

	3
	Реконструкция трансформаторных подстанций
	шт
	6

	7 257 509

	3.1.
	трансформаторной подстанции закрытого типа № 17 на трансформаторную подстанцию типа КТПН (проходная) с трансформатором 400кВ·А
	шт
	1
	смета № 4017
	в течение года
	1 609 533
	Прибыль

	3.2.
	трансформаторной подстанции закрытого типа № 143 на комплексную двух трансформаторную подстанцию кирпичного исполнения с трансформаторами 630 кВА
	шт
	1
	смета № 4107 4107-1
	в течение года
	2 762 613
	Амортизация

	3.3.
	трансформаторной подстанции закрытого типа № 9 расположеную ул. Маяковского на трансформаторную подстанцию КТПН с трансформатором 250 кВ·А.
	шт
	1
	смета № 4105
	в течение года
	748 871
	Амортизация

	3.4.
	трансформаторной подстанции закрытого типа  № 44 расположеную ул. Металлургов  на трансформаторную подстанцию КТПН с трансформатором 160 кВ·А.
	шт
	1
	смета № 4289
	в течение года
	842 040
	Прибыль

	3.5.
	трансформаторной подстанции № 38 расположеную ул.Республиканская  на трансформаторную подстанцию КТПН с трансформатором 250 кВ∙А.
	шт
	1
	смета № 4004   смета № 4285
	в течение года
	818 214
	Прибыль

	3.6.
	трансформаторной подстанции № 24 расположеную пр.Милицейский  на трансформаторную подстанцию КТПН с трансформатором 100 кВ∙А.
	шт
	1
	смета № 4287
	в течение года
	476 238
	Амортизация

	4
	Строительство кабельных линий 6кВ
	км
	6,52

	6 951 304

	4.1.
	Ф-402, 419 от РП 238 до ТП-246
	км
	2*0,5
	смета № 4110
	в течение года
	1 123 899
	Амортизация

	4.2.
	Ф-402, 419 от ТП-246 до ТП-249 с установкой ячеек
	км
	2*0,5
	смета № 4111
	в течение года
	1 258 911
	Амортизация

	4.3.
	ф-222, 232 от РП-229 до РП-201
	км
	3,04
	смета № 3612
	в течение года
	4 568 494
	Прибыль

	5
	Строительство воздушной линии 6 кВ Ф-214 от ПС Воткинск до РП-2
	км
	1,1
	смета № 4348   смета № 4349
	в течение года
	941 288
	Амортизация

	6
	Модернизация ВЛ-6кВ (замена провода АС-70 на самонесущий изолированый провод СИП-3 1*150)
	км
	3

	4 506 260

	6.1.
	Ф-407 от ПС Городская до РП-5
	км
	2
	смета № 4092
	в течение года
	2 998 678
	Прибыль

	6.2.
	Ф-402 на участке от ПС Городская до РП-238
	км
	1
	смета № 3879
	в течение года
	1 507 582
	Прибыль

	7
	Реконструкция

	2 396 933

	7.1.
	РУ-6 кВ ТП-79 ячейки самодельные (металлоконструкция)  на ячейки КСО-393 (5), РУ-0,4 кВ ячейки ЩО-59 на ячейки ЩО-70 (7)
	шт
	12
	смета № 4288
	в течение года
	689 675
	Прибыль

	7.2.
	РУ-6 кВ ТП-209 ячейки самодельные (металлоконструкция)  на ячейки КСО-393 (7), РУ-0,4 кВ ячейки ЩО-59 на ячейки ЩО-70 (7)
	шт
	14
	смета № 4274
	в течение года
	847 557
	Прибыль

	7.3.
	РУ-6 кВ ТП-249 ячейки КСО-386 на ячейки КСО-393
	шт
	7
	смета № 4277
	в течение года
	460 891
	Амортизация

	7.4.
	РУ-6 кВ ТП-251 ячейки КСО-386 на ячейки КСО-393
	шт
	7
	смета № 4273
	в течение года
	398 810
	Прибыль

	8
	Модернизация ВЛ-0,4 кВ  ул. Горького-Азина к новым КТП
	км.
	1,52
	смета № 4104
	в течение года
	1 661 909
	Амортизация

	9
	Приобретение автотранспорта
	шт
	2

	3 500 000

	9.1.
	АГП-22 (вышка)
	шт
	1

	в течение года
	2 000 000
	Амортизация

	9.2.
	Экскаватор на базе МТЗ-82
	шт
	1

	в течение года
	1 500 000
	Амортизация

	Всего по плану

	31 758 076

PAGE